Et præ

Gene. 5.
Rom. 5.

Lucas. 22.

Math. 26.

Ibidem. 27.
Lucas. 23.

COMMENTA R VPER ABBA LIB I

CAP. II Et preparauit dominus pescem grandem, ut deglutiret Jonam. Et erat Jonas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus. Piscis iste fuit uenter pescis huius aucthorae domino cor terrae, id est, sepulchrum significat: Dixit enim: Sicut fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terrae, tribus diebus & tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terrae, tribus diebus & tribus noctibus. Quamvis ergo dicat ipse Ionas in oratione sua. De uentre inferni clamaui, & exaudisti uocem meam.

Matt. 12. Sic inde intelligimus, & sic intelligendum est, quod non infernum quo anima descendit, sed sepulchrum quo corpus reconditum est, uenter pescis significet. Quod si per cor terrae infernum quis intelligendum esse contendat, eo quod profunda, sive inferiora terrae creditur in-

Venter inferi cor terrae.

Num. 16 ferius esse, iuxta quod de Dathan & Abiron, quos terra sorbuit ibidem scriptum est: Delin-

deruntq; uiui in infernum, operti humo, respondeat: Quomodo anima domini, tribus die-

bus & tribus noctibus in inferno fuisse credenda sit, cum potius eadem die, qua de corpore emissa est, confracto in inferno, paradisum introierit: iuxta quod ipse latroni confitentis dicitur:

Luc. 23. Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. Igitur præparauit dominus pescem grande, ut deglutiret Ionas, id est, prouidit, ut dominicum corpus in terra, quæ gradi uentre mortis cunctos suscipit homines, paratam haberet sepulturam. Quomodo uel quando præparauit? Evidem inspirando Iosephi iustum, quatenus eum sepeliret, hoc præparauit. Sed est aliud præclarius, in quo huius rei præparatione admireris, uidelicet decretum, sive au-

Lxx de pedes te in ligno ritas sanctæ ac mysticæ legis. Quando, inquit, peccauerit homo, quod morte plectendum est, & adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepelietur: quia maledictus à deo est qui pendet in ligno, & nequam contaminabis terram tuam quam dominus deus tuus dederit tibi in possessionem. Prudentiam de taliter decernentis, satis digne non possumus admirari. Per hoc enim legis decreta

scribæ & pharisei modo decepti sunt in sua malitia, ut dominum nostrum uere & singulariter benedictum, putarent maledictum fieri pro tali genere mortis, & capti sunt, ut uel

lent nollent, sepultura non careret ipse quæ insatiabili odio sunt persecuti. Decepti, inq; sunt, qui legentes maledictus à deo qui pendet in ligno, non attenderunt quod præmissum est quan-

do peccauerit homo, quod morte plectendum est. Hoc enim præmittendo sacra & iusta lex maledictū astruit, nō ex pena esse, sed ex causa sive culpa. Ipsa autem estimari uoluerit, qd ma-

ledictum faceret talis pena. Quæ autem poscebat causa sive utilitas ut taliter deus filio suo Iesu Christo sepulturam prouideret? Illa nimis, ut sicut anima eius ad infernos defende-

do, animas omnium electorum eriperet, ita corpus eius in terra sepultum, corporibusque sepulturam sociatum, resurrectionis gratiam illis afferret, resurgentem in primis, ut carcer corpora sequerentur, quod futurum est. Magno itaq; & uenerando consilio de sepellendis omnibus crucifixis data est lex, dicendo hæc quæ prædicta sunt, ut dum omnes sepelientur, unus crucifixus sepultura non careret. Sed in eadem (inquit) die sepelietur. Quam ob causam?

Quia maledictus (inquit) à deo est, qui pendet in ligno. Dure quidem sonz, enuntia-

Maledictus a deo, folio Chri tio maledicti, ut ipse qui uenit benedictus in nomine domini, maledictus dicatur cum pra-

scripto legis, sed si rite perpendas qd additum est à deo, magna suauitas latet in uerbo alio-

Gene. 4 do maledictos esse prænuntiauerit, sicut Cain, cui dixit quidem: Nunc igitur maledictus est super terram, sed non dixit: maledictus es a me, sive ego maledico te. T' alium namq; maledicito, peccatum ipsorum est. Peccatum autem non est a deo. Vnus ergo & solus dominus no-

Esa. 53 rulit, & hoc a deo: Dominus enim (inquit Esaias) posuit in eo iniurias omnium nostrorum. Quare ergo (inquis) in lectione Apł sic habemus: Christus nos redemit de maledicto Gal. 3. gis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno;

Vbi scriptum hoc esse meminit, non habetur omnis, & econtrario quod illuc habetur deo est, in Apostolo non inuenis. Sed est sciendum, quia non secundum Hebraicam ueritatem, sed secundum vulgatam tunc apud Græcos septuaginta interpretationem testimoniū posuit, & hoc necessario, quia uidelicet nimis importunum fuisset demonstrare, nunc

Responsio

IN IONAM PROPHE. CAP. II. Fo. CXX.

aliquid corrigendum esse scripturis, quando ueritatem dei græcis incipiebat commendare de scripturis, & gratiam Christi, qui ut in gentibus benedictionem daret, maledicti opinionem sustinuit apud Iudeos male intelligentes decreta bona & sanctæ legis. Igitur (inquit) in ea dem die sepelies eum, & non contaminabis terram tuam quam dominus deustus dederit tibi in possessionem. ¶ Quæ est illa terra, quæ dominus deus nobis in possessionem dedit, nisi caro Christi, quæ (ut iam dictum est) sepeliri sanctæ legis author spiritus curauit? Nam terra quam calcamus, quomodo magis sepulso, & in suo sinu suscepto, q̄ in sepulchro crucifixi cadavere cōstatiminetur? Illud potius corpus contaminatur, i. pro contaminaōe & immunditia sua abiiciatur, cui merito contingit, ut nō sepeliatur, sicut de quodā pro parte uindictæ dictū est, sepulta asini sepelietur. Hæc idcirco prolixius dicta sunt, ut præparatā legis autoritate sepultam Domino nostro monstraremus, secundum illam præparationem mysticam, siue figuratiuā, de qua sic dictum est: Et præparauit dominus pīscem grandem, ut deuoraret Ionam. Illa præparatio, id est, decretum legis, uiam fecit alteri præparationi, cuius Ioseph uir iustus minister esse meruit, de qua uidelicet præparatione sic Euāgelia referunt. Erat autem in loco, ubi crucifixus est, ortus, & in orto monumentū nouū, in quo nondū quisquā positus fuerat. ¶ Et erat Ionas in uentre pīscis tribus diebus, & tribus noctibus. Hoc queritur, quomodo secundū hunc typum tres dies & tres noctes dominus in corde terræ fecerit, cum hora nona diei paracœus emissō spiritu sepultus, prima sabbati media nocte surrexerit. Ad quod dicendum idem est quod à sanctis patribus est iā dictū: quia totū à pte intelligimus, ita ut ex eo quod in paracœus mortuus est unam diem suppitemus & noctem, & sabbati alterā: terciā vero noctem, quæ diei dominicæ mancipatur, ad alterius diei referamus exordiū. Nec uero incongrue secundum tropum qui dicitur synecdoche, in tali re totum à parte intelligimus. Dixit enim adhuc uiuens mortalis cum mortalibus. Et iam non sum in mundo, & hi in mundo sunt, & ego ad te uenio. Cum essem cum eis, ego seruabā eos in nomine tuo. Quæcunq; causam dicas, siue intelligas propter q̄ ueraciter dixerit: quia iam in mundo non erat, propter eandem causam consequēter intelligis: quia iam in uentre ceti erat. Erat autem iam uespera, siue nox illum diem præcedēs, qua crucifixus, mortuus, & sepultus est. Recte ergo totus ille dies paracœus cū præeūte nocte sepulturæ deputat, quia uidelicet ab illa uespera, siue hora, qua factus in agonia siue cū morte agonizans, traditus & comprehensus est, quicq; quid de illo uel circa illū actū est, quicquid passus est, descendere fuit in uentre ceti, ire in cor terræ, & quippe cū scdm cor suū de illo faceret, illi qui intendebant non ccelo sed terræ, non cessari donec occisus traderef terræ. De sabbato & præeūte iphius nocte, nulla est quæstio quin toto die illo quieuerit in sepulchro. Tertiū diei media nocte surrexit, sed nō fuit creditū quod resurrexisset usq; ad uesperam eiusdem tertij diei, quando stans in medio discipulorum suorum, dixit eis, pax uobis. Proinde & ille dies cōnumeratur duobus ceteris, ut tres dies sint, & IbiDEM, 20 & uerū est, quod de semetipsa ueritas dixit. Sicut fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus & tribus noctibus, ita erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. ¶ Hic ille Mysterium lud quoq; non præterire libet, quia si ab ore qua spiritum tradidit computes usq; ad horam, qua surrexit, id est, usq; ad medium noctis, inuenies quia tam in quantitate horarum, quam in quantitate dierum, ternarius fulget numerus sacer & ue nerabilis. Nona quippe hora spiritu tradidit, & restabant horæ tres eiusdem diei. Quæ coniunctæ noctis & diei sequentis horis uiginti quatuor, & illius qua surrexit, noctis medio, id est, horis sex, nimurum faciunt triginta tates qui in numero ambo sunt ternarij, alter decenus, alter uero singularis. Item in annis niseodem modo, idem numerus considerandus est: quia uidelicet is in quo passus est, annus eius tricesimostrius erat, anno etatis suæ tricesimo baptizatus est, anno prædicationis suæ tertio passus est. Quid sibi uult talis uel tanta obseruatio numeri ternarij, in dispensatione sanctæ eius humanitatis? Triginta namq; annis, qui numerus (ut iam dictum est) ternarius decessus est, secretus uixit, & tertio suæ prædicationis anno passus est, trigesima tribus horis exactus facuit, & tertia die resurrexit. Veneramur temporum obseruationem, inesse non dubitantes mysterij dignitatem, quod & si totum, ut est, comprehendere non possumus, illud tamen occurrit, quo non minime delectamur: quia uidelicet Sanctæ Trinitati patri, & filio, & spiritui sancto, quem offendit Adam primus, semetipsum ad satisfaciendum pro nobis

Hiere, 22

Iohā. 19.
Quæstio de
tribus diebus
Christi in se
pulchro

COMMENTA R VPER ABBA LIB I

Peccatum Adx

nobis offerebat iste Adam secundus. Ille namq factus cooperante simulq quodammodo fiduum uenerabiliter adhibente omnipotentia totius trinitatis ad gloriam suam, secundum hec ueba, faciamus hoiem ad imaginem & similitudinem nostram, sic offendit, ut proposifra dei commineret similitudinem, perdendo fidem, amittendo spem, non habendo charitatem. Fidem quippe perdidit, qui serpenti magis q deo credidit, serpenti dicenti, nequaquam morte morietur magis attendit q deo dicent, in quoq die comeaderitis ex eo morte moriemini. Spem amici qui peccati conscius ad latebras configuit, ut abscondetur se a facie domini. Charitate non habuit, qui requirent se, & arguentem deum a se superba defensione reppulit. Sic ille offendit sanctam trinitatem, & dei perdidit similitudinem; hic autem ad hoc uenerat, ad hoc homo natus erat, ut suscepta a deo humanitas, homini sanctam placaret trinitatem, & in hominibus reformaret dei similitudinem. Delectet ergo, quod satisfaciens diuinitati in omnibus super dicti sternariu numeru obseruauit. ¶ Adde q adhuc pulcherrimum est, quia tribus idem dico noster passionibus est consummatus, & flagellis caesus, crucifixus, laucea tralis fixus, inter duos latrones ipse tertius pro latrone Barraba commutatus. Merito ergo placata trinitas suam confessim generi humano faciem coepit ostendere, eductis omnibus de regione tenebrarum qui uenturi huius fidem habentes ex hac uita migrauerant, & praedicari uoluit nobis redditus ut baptizaremur in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Nunc cetera persequamus. ¶ Et orauit Jonas de ventre pescis ad dominum deum suum, et dixit: Clamaui de tribulatione mea ad dominum, et exaudiuit me. ¶ Quod dixit, & orauit Jonas ad dominum deum suum de utero pescis, & dixit: Intelligimus eum postquam in utero pescis solitus esse fenserit, non desperasse de domini misericordia, & totum ad obsecrationem esse conuersum. Deus enim qui dixerat de iusto, cum ipso sum in tribulatione, & cum inuocauerit me, dicam ad eum, adsum, adsuit ei. Et dicere potest: quia exauditus est, in tribulatione dilatauit me & orauit (ingt) Jonas. Si Jonas dñi typus est, & ex eo, quod tribus diebus & tribus noctibus certi fuit, passionem eius indicat, debet & oratio illius typus esse dominica orationis. Proinde de primo secundum ipsius longe, deinde secundum personam saluatoris haec orationem per tractemus. Clamaui de tribulacione mea ad dominum, & exaudiuit me. ¶ De ventre inferi clamauit, et exaudiisti vocem meam. ¶ Non dixit, clam o, sed clamaui; nec de futuro precor, sed de praeterito gratias agit, indicans quod eo tempore quo precipitatus in mare uidetur, & tantam corporis molem, & immanes rictus aperto ore se sorbere, dominum recordatur, & clamauerit uel aquis cedentibus, & clamore inueniente locum, uel toto cordis affectu, qui utiq in auribus dei clamor est magnus, & clamauerit ei, qui solus nouit corda horum, qui loquitur ad Moysen, quid clamas ad me, cum utiq nil ante haec uocem clamasse Moysen, cui pratura commemoret. De huius mundi clamore & apostolus: clamantes (inquit), in cordibus vestris abba pater. Ventrem inferi, aliuu certi praemagnitudine eius dicit. ¶ Et proiecisti me in profundum, in cor maris, et flumen circundedit me. ¶ Coniunctio per quam sic dicit, & proiecisti me, hic est sensus. Me clamante exaudiisti uocem meam, & cum exaudire, nisi hilominus proiecisti me in profundum, subauditur, ut ad maiorem uirtutis tuę gloriam eripres me; quia rursus uidebo templum sanctuū tuū. Proiecisti me in profundum, & non solum in profundum, quod potuisse fieri, uel esse prope littora, uel non longe ab arida, sed in cornu maris, id est, in medio maris. Nam cor animalis in medio est: & idcirco per metaphoram maris intelligimus medium maris. Et flumen (ait) circuredit me, id est, inundatio maris fluens refluens undique uallauit me. Hoc ipsum repetes, dicit. ¶ Omnes gurgites tui, & fluctus tui super me transierunt. ¶ Tu os autem gurgites, & tuos fluctus dico, non solum quia tu fecisti eos, sicut supra dixeram, & dominum deum ego timeo, qui fecit mare & aridam, uergetia quinque eos mouisti propter me, nec intumescere iussisti super me. ¶ Et ego dixi: Abieci sunt a conspectu oculorum tuorum, veruntamen rursus uidebo templum sanctum tuum. ¶ Notandum quod non tunc primū dicere, sed dixisse se afferit, abieci sunt a conspectu oculorum tuorum, ueruntamen rursus uidebo templum sanctum tuum. Constat ergo quod quando in mare mittebatur, in illa tribulacione secundum multitudinem doloris eius, & consolationes tantum luetificauerunt animam eius, prophetica illi gratia se se infundere abundatius atque clementius, ut sciret quoniam de tam profunda abiectione adhuc mirabiliter subleuaretur, & adhortaretur.

Psal. 90

Ela. 18

Crastio Ionae

Exo. 14.

Rom. 8.

Cor maris

¶ loquitur ad Moysen, quid clamas ad me, cum utiq nil ante haec uocem clamasse Moysen, cui pratura commemoret. De huius mundi clamore & apostolus: clamantes (inquit), in cordibus vestris abba pater. Ventrem inferi, aliuu certi praemagnitudine eius dicit. ¶ Et proiecisti me in profundum, in cor maris, et flumen circundedit me. ¶ Coniunctio per quam sic dicit, & proiecisti me, hic est sensus. Me clamante exaudiisti uocem meam, & cum exaudire, nisi hilominus proiecisti me in profundum, subauditur, ut ad maiorem uirtutis tuę gloriam eripres me; quia rursus uidebo templum sanctuū tuū. Proiecisti me in profundum, & non solum in profundum, quod potuisse fieri, uel esse prope littora, uel non longe ab arida, sed in cornu maris, id est, in medio maris. Nam cor animalis in medio est: & idcirco per metaphoram maris intelligimus medium maris. Et flumen (ait) circuredit me, id est, inundatio maris fluens refluens undique uallauit me. Hoc ipsum repetes, dicit. ¶ Omnes gurgites tui, & fluctus tui super me transierunt. ¶ Tu os autem gurgites, & tuos fluctus dico, non solum quia tu fecisti eos, sicut supra dixeram, & dominum deum ego timeo, qui fecit mare & aridam, uergetia quinque eos mouisti propter me, nec intumescere iussisti super me. ¶ Et ego dixi: Abieci sunt a conspectu oculorum tuorum, veruntamen rursus uidebo templum sanctum tuum. ¶ Notandum quod non tunc primū dicere, sed dixisse se afferit, abieci sunt a conspectu oculorum tuorum, ueruntamen rursus uidebo templum sanctum tuum. Constat ergo quod quando in mare mittebatur, in illa tribulacione secundum multitudinem doloris eius, & consolationes tantum luetificauerunt animam eius, prophetica illi gratia se se infundere abundatius atque clementius, ut sciret quoniam de tam profunda abiectione adhuc mirabiliter subleuaretur, & adhortaretur.

IN IONAM PROPHE CAP. II. Fd. CXXI.

uens inter uiuentes ueniret ad templū domini cū hostijs & muneribus, cōpetentes gratias mirabilis deo relaturus. Quod in illa se dixisse afferit, cōfirmat in uentre ceti his uerbis. LCir cūdederūt me aquæ vīc̄ ad animā meā, abyssus vallauit me, pelagus cōoperuit cā pur meū. Ad extrema montiū descendī, terræ uectes cōcluserūt me in eternū. Et subleuabis de corruptione vitam meā, dñe deus meus. LCunctis istis declamationi bus, gbusrē uerissimā ueraciter astruit: Circūdederūt me aquæ usq; ad animā meā, abyssus vallauit me, pelagus operuit caput meū. Ad extrema montiū delcēdi, terræ uectes cōcluserūt me. Cunctis, inq; istis declamationibus subiūgēdo: Et subleuabis de corruptione uitā meā: competenter altissimo deo dat gloriā, plenissime sciens, & fideliter astruit: quia quæcūq; vult ille potens est & facere, & quia possibile est apud eum quod apud homines impossibile erat in eternū. Nā propter impossibilitatē hominū, cū dixisset, & terræ uectes circūdederūt me, addidit, in eternū: & propter possibilitatē dei subiunxit: Et subleuabis de corruptione uitā meā, pariterq; addens cū blandientis affectu, domine deus meus. Corruptionē, de qua subleuari sperat animā suā, uerū ceti dicit, in quo naufragia digerebantur inter qua potuisse hominē seruare, magna est gloria diuinā omnipotentiæ. Quādmodū & illud: quod tres pueri missi in caminū astuantis incēdij, in tantū illā si fuerūt, ut ne uestis, Danie, 3, menta quidē eorū odor ignis attingeret, & multa alia quæ supra naturā, à dño nature facta sunt. Quād dulce, q̄ salubre est homini qui post continētiū uite tranquillitatē, tentationū fluctus incidit, & fortassis pudicitiā naufragiū passus, opus peccati tanq; rictus uel in utrē ceti incidit, ppheticā huius orationis reminisci, ut eadē fide, simili cordis contritione, tam humili pietatis affectu, dño deo suo blāditur, qui solus aquas cōsiderat circundantes, et usq; ad animā intrantes, aquas passionū carnaliū & humani cordis abyssum, pelagus cōcupiscētie, uimq; sauentis & bullientis naturæ, & angustias animæ siue conscientiæ, quæ cum infesta sit per semetipsam nō potest euadere, ut respiret & resumat aures salubres castitatis & pudicitiæ, cupiditatibus, uel prauis amoribus cōclusa uelut qbusdā uectibus terræ. Se quitur. LU angustiarēt in me anima mea, dñi recordatus sum, ut ueniat ad te oratio mea, ad templū sanctū tuū. Hoc quod iā supra diximus planè hic astruit, q; uidelicet hora uel momento, quo mittebaſ in mare, dixerit, aspiratus grā spūs, ppheticī, abiectus sum ab oculis tuis, uerūtāē rursus uidebo templū sanctū tuū. Hoc nāq; est, quod nūc ait, cum angustiaretur in me anima mea, dominī recordatus sum, ut ueniat ad te oratio mea, ad templū sanctū tuū. Et considerandū quod nouo genere oratio fiat pro oratione, dū precat. Firmitas fidei in Iona, ut oratio sua confecdat ad templū dei. Et in hoc magnā fidæ firmitas animaduertēda est. Circundatus aquis, uallatus abyſſo, cooperitus pelago, cōclusus uectibus terræ, nō dubitat aut interrogat utrum orationē suam possit deus audire, utrū auris eius illuc possit adesse, & de uentre ceti, quid sibi dicatur auditu percipere, sed certū habens penes se, qā dū nihil usq; latere potest, orat fideliter, ut orationi dei tantis tamq; profundis angustijs ad se erumpere gesienti, uiam ipse faciat, uenientē ipse suscipiat. Magna hæc fides, magnū meritū habet, coram deo honorabilis est, quia docta siue erudita est sanctāq; scientiam habet. Quid em̄? Nonne oratio fidelis de boni uerbi radice pcedit? Vbūt uerbi radicatu, siue unde natū est nisi de corde dei patris, qui, ut fides catholica firmiter tenet, uerbi boni genitor est, uerbi eterni quod & ipsum deus est? Vbūt ergo cōclusus homo siue horritus spūs, ubiq; fuēt coangustatus, siue inferni, siue terræ uectibus, si apud se habet uerbi fidei, dū orat, non potest nelciri, quinimō ipso fidei uerbo uiscera dei, cor p̄fis altissimi fortiter tangit, unde est origo uerbi boni. Nos ergo ex eo quod ait, cū angustiaretur in me anima mea, dñi recordatus sum, hanc eruditonē capiamus, ut nouerimus eo rēpore, quo deficit anima nostra, & in corporis compage diuellitur, nō nos debere aliē cogitationē uertere, nisi ad eum qui & in corpore, & extra corpus noster est dñs, quia sic nostra oratio perueniet ad templū sanctū eius, ad ipsam altitudinē cœli cuius impenititas magna domus, et sanctū est templum eius. Hoc facere possunt, hanc fidē penes se in illo mortis articulo illi habere uel retinere queūt, qui in corpore uiuentes ueritatē dilexerūt, Econtra qui mendatiū diligēt, in illa hora magis nūtudine horroris p̄focati, uerbi bonum inuenire non possunt. Vnde & protinus sequi tur. Qui custodiūt vanitates, frustra misericordiā suam derelinquunt. Non dixit,